R O M Â N I A

JUDEŢUL CLUJ

CONSILIUL JUDEŢEAN

Nr. 36102 din 23.10.2020
PROCES-VERBAL

încheiat cu ocazia desfăşurării Ședinţei privind ceremonia de constituire a Consiliului Judeţean Cluj, în urma alegerilor pentru autoritățile administrației publice locale din data de 27 septembrie 2020
Domnul Prefect Mircea Abrudean:

Bună ziua. 

Deschid prezenta şedinţă publică cu intonarea imnului naţional.

Se intonează imnul naţional. 

Doamnelor şi domnilor, 
În conformitate cu prevederile art. 172 coroborate cu ale art. 113 alin. (2) și 116 alin. (1) - (3) din Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările şi completările ulterioare, prin Ordinul cu nr. 395 din 19.10.2020, am convocat consilierii judeţeni declaraţi aleşi ale căror mandate au fost validate pentru a participa la Ședinţa privind ceremonia de constituire a Consiliului Judeţean Cluj, pentru astăzi, data de 23.10.2020, întrucât, din numărul total de 36 de consilierii județeni, stabilit prin Ordinul cu nr. 246 din 15.07.2020, au fost validate mandatele unui număr de 33 consilieri județeni declarați aleși în urma alegerilor pentru autoritățile administrației publice locale din data de 27 septembrie 2020, prin Încheierea Tribunalului Cluj cu nr. 218/15.10.2020, fiind astfel întrunite condițiile legale privind convocarea ședinței privind ceremonia de constituire a Consiliului Judeţean Cluj, 
Lucrările prezentei şedinţe ceremonioase se desfăşoară în Sala mare de şedinţe din sediul Consiliului Județean Cluj situat în Cluj-Napoca, str. Calea Dorobanţilor nr. 106, începând cu ora 11. 

Cu privire la validarea mandatelor de consilieri județeni, fac precizarea că Încheierea Tribunalului Cluj cu nr. 218/2020 a fost comunicată în data de 19.10.2020, iar secretarul general al județului i-a informat pe consilierii județeni declarați aleși cu privire la validarea/invalidarea mandatelor lor în data de 20.10.2020. Convocarea consilierilor județeni declarați aleși ale căror mandate au fost validate s-a realizat în scris, prin mijloace electronice, şi telefonic, prin intermediul secretarul general al județului, care a comunicat consilierilor în cauză data, ora și locul desfășurării ședinței privind ceremonia de constituire, prin înscrisul cu nr. 35614/20.10.2020. 

*


Pentru desfăşurarea în bune condiţii a lucrărilor acestei şedinţe și având în vedere situaţia epidemiologică existentă generată de virusul SARS-COV-2, precum şi necesitatea respectării măsurilor sanitare stabilite în contextul acestei pandemii, rog persoanele prezente să respecte aşezarea în sală pe locurile prestabilite. 

*

Consultând lista prezenţei la şedinţă, constat că din totalul celor 33 de consilieri județeni declarați aleși ale căror mandate au fost validate, prin Încheierea Tribunalului Cluj cu nr. 218/15.10.2020, sunt prezenţi toți cei 33 de consilieri județeni declarați aleși ale căror mandate au fost validate. 

Sunt prezenți la această şedinţă şi domnul Alin Tișe, care a fost ales în funcția de Președinte al Consiliului Județean Cluj în urma alegerilor pentru autoritățile administrației publice locale din data de 27 septembrie 2020; domnul Emil Boc-primarul Municipiului Cluj-Napoca, precum și doamna Simona Gaci-secretarul general al județului. 
*

Conform prevederilor art. 116 alin (4) din Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările şi completările ulterioare, „Ședința pentru ceremonia de constituire este condusă de cel mai în vârstă consilier local al cărui mandat a fost validat, ajutat de doi dintre cei mai tineri consilieri locali ale căror mandate au fost validate”. Din datele care mi-au fost puse la dispoziție de către secretarul general al județului, cel mai în vârstă consilier judeţean declarat ales este domnul Valentin-Claudiu Cuibus, iar domnii Molhem Mohammad-Bashar și Antal Géza sunt cei mai tineri dintre consilierii judeţeni declaraţi aleşi a căror mandate au fost validate.

În aceste condiții, îl invit pe domnul Valentin-Claudiu Cuibus să preia conducerea lucrărilor acestei şedinţe, asistat de domnii Molhem Mohammad-Bashar și Antal Géza.

*

Dl. Cuibus Valentin-Claudiu:                   

Mulţumesc, domnule Prefect!

Doamnelor și domnilor, în calitatea mea de cel mai în vârstă consilier judeţean declarat ales voi conduce lucrările prezentei ședinte, sens în care aduc la cunoştinţa dumneavoastră punctele care constituie Ordinea de zi a acestei ședințe, care sunt următoarele: 

1) Depunerea jurământului de către consilierii judeţeni ale căror mandate au fost validate în urma alegerilor pentru autoritățile administrației publice locale din data de 27 septembrie 2020;
2) Depunerea jurământului de către domnul Alin-Păunel Tișe ales în funcția de Președinte al Consiliului Județean Cluj în urma alegerilor pentru autoritățile administrației publice locale din data de 27 septembrie 2020;
3) Constituirea grupurilor de consilieri judeţeni.
*
1. Primul punct al Ordinii de zi privește depunerea jurământului prevăzut de lege de către consilierii judeţeni declarați aleși ale căror mandate au fost validate în urma alegerilor pentru autoritățile administrației publice locale din data de 27 septembrie 2020. 

Potrivit prevederilor art. 171 alin. (1) din Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările şi completările ulterioare, Consiliul Judeţean Cluj este compus dintr-un număr de 36 de consilieri judeţeni aleşi în condiţiile legii, număr stabilit prin Ordinul Prefectului Judeţului Cluj nr. 246/2020. 
Prin Încheierea Tribunalului Cluj cu nr. 218/2020, instanța competentă a validat un număr de 33 mandate de consilier județean, care au fost repartizate după cum urmează: 

a) 18 mandate au fost obținute de Partidul Național Liberal pentru următoarele persoane: Arion Hadrian Virgil, Bălaj Gheorghe-Marius, Călătan Gheorghe Constantin, Ciuta Cristian Ilie, Cordiș Lucian, Drăghici Dumitru, Forna Maria, Haiduc Ioan-Cristian, Hodorogea Anca-Cristina, Marc Marinela, Marchiș Angela Felicia, Mînzat Marius-Dorel, Molhem Mohammad Bashar, Mureșan Violeta, Popovici Alin, Rusu Ionuț, Sămărtean Iuliu și Tuluc Călin-Marin;
b) 5 mandate au fost obținute de Alianța USR PLUS pentru următoarele persoane: Dehenes Adela Corina, Florea Ionuț, Molnar Radu Iulian, Muscă Elena și Nistor Ovidiu Răzvan;

c) 5 mandate au fost obținute de Partidul Social Democrat pentru următoarele persoane: Chiorean Laura Elena, Chirteș Horea Dorin, Cordoș Alexandru, Cuibus Valentin-Claudiu și Sălătioan Vasile.
d) 5 mandate au fost obținute de Uniunea Democrată a Maghiarilor din România pentru următoarele persoane: Antal Géza, Balla Francisc, Lőrinczi Zoltán-László, Reș Eva și Vákár István-Valentin.

Totodată, instanța a invalidat mandatele de consilier județean în cazul următoarelor persoane: Tișe Alin-Păunel-ales din partea Partidului Național Liberal; Fițiu Avram și Criste Augustin - aleși din partea Partidului Mișcarea Populară. 
În conformitate cu prevederile art. 172 coroborate cu ale art. 113 alin. (2) și 116  alin. (5)  din Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările şi completările ulterioare, consilierii județeni ale căror mandate au fost validate depun jurământul prevăzut de lege în cadrul ședinței privind ceremonia de constituire a Consiliului județean.
Potrivit procedurii de depunere a jurământului, fiecare consilier judeţean a cărui mandat a fost validat se va prezenta, în ordinea alfabetică a numelui, în faţa mesei special amenajate şi va da citire textului jurământul prevăzut de art. 117 din Codul administrativ,  odată cu punerea mâini stângi pe Constituţia României şi pe Biblie, dacă este cazul, după care va proceda la semnarea pe formularul special tipărit în acest sens în două exemplare.

Formula religioasă de încheiere va respecta libertatea convingerilor religioase, jurământul putând fi depus şi fără această formulă religioasă. Consilierii judeţeni care refuză să depună jurământul sunt consideraţi demisionaţi de drept.

În continuare, invit pe fiecare consilier judeţean, respectând ordinea alfabetică a numelor, să procedeze la depunerea și semnarea jurământului, după care le voi înmâna un exemplar al jurământului, alături de semnul distinctiv al calităţii de reprezentant ales al colectivităţii locale.
Se procedează la depunerea și semnarea jurământelor, precum și la înmânarea unui exemplar al acestora și a semnului distinctiv, după cum urmează : 

Domnul Antal Geza.
Dl. Antal Géza:
“Jur să respect Constituţia şi legile ţării şi să fac, cu bună credinţă, tot ce stă în puterile şi priceperea mea pentru binele locuitorilor Judeţului Cluj. Aşa să-mi ajute Dumnezeu! “

Dl. Cuibus Valentin-Claudiu:                   

Domnul Arion Hadrian Virgil.

Dl. Arion Hadrian Virgil:
“Jur să respect Constituţia şi legile ţării şi să fac, cu bună credinţă, tot ce stă în puterile şi priceperea mea pentru binele locuitorilor Judeţului Cluj. Aşa să-mi ajute Dumnezeu! “

Dl. Cuibus Valentin-Claudiu:                   

Domnul Balla Francisc.

Dl. Balla Francisc:
“Jur să respect Constituţia şi legile ţării şi să fac, cu bună credinţă, tot ce stă în puterile şi priceperea mea pentru binele locuitorilor Judeţului Cluj. Aşa să-mi ajute Dumnezeu! “

Dl. Cuibus Valentin-Claudiu:                   

Domnul Bălaj Gheorghe- Marius.

Dl. Bălaj Gheorghe- Marius:
“Jur să respect Constituţia şi legile ţării şi să fac, cu bună credinţă, tot ce stă în puterile şi priceperea mea pentru binele locuitorilor Judeţului Cluj. Aşa să-mi ajute Dumnezeu! “

Dl. Cuibus Valentin-Claudiu:                   

Domnul Călătan Gheorghe Constantin.

Dl. Călătan Gheorghe Constantin:
“Jur să respect Constituţia şi legile ţării şi să fac, cu bună credinţă, tot ce stă în puterile şi priceperea mea pentru binele locuitorilor Judeţului Cluj. Aşa să-mi ajute Dumnezeu! “

Dl. Cuibus Valentin-Claudiu:                   

Doamna Chiorean Laura Elena.

D-na Chiorean Laura Elena:
“Jur să respect Constituţia şi legile ţării şi să fac, cu bună credinţă, tot ce stă în puterile şi priceperea mea pentru binele locuitorilor Judeţului Cluj. Aşa să-mi ajute Dumnezeu! “

Dl. Cuibus Valentin-Claudiu:                   

Domnul Chirteș Horea Dorin.

Dl. Chirteș Horea Dorin:
“Jur să respect Constituţia şi legile ţării şi să fac, cu bună credinţă, tot ce stă în puterile şi priceperea mea pentru binele locuitorilor Judeţului Cluj. Aşa să-mi ajute Dumnezeu! “

Dl. Cuibus Valentin-Claudiu:                   

Domnul Ciuta Cristian Ilie.

Dl. Ciuta Cristian Ilie:
“Jur să respect Constituţia şi legile ţării şi să fac, cu bună credinţă, tot ce stă în puterile şi priceperea mea pentru binele locuitorilor Judeţului Cluj. Aşa să-mi ajute Dumnezeu! “

Dl. Cuibus Valentin-Claudiu:                   

Domnul Cordiș Lucian.

Dl. Cordiș Lucian:
“Jur să respect Constituţia şi legile ţării şi să fac, cu bună credinţă, tot ce stă în puterile şi priceperea mea pentru binele locuitorilor Judeţului Cluj. Aşa să-mi ajute Dumnezeu! “

Dl. Cuibus Valentin-Claudiu:                   

Domnul Cordoș Alexandru.

Dl. Cordoș Alexandru: 

“Jur să respect Constituţia şi legile ţării şi să fac, cu bună credinţă, tot ce stă în puterile şi priceperea mea pentru binele locuitorilor Judeţului Cluj. Aşa să-mi ajute Dumnezeu! “
*
Dl. Cuibus Valentin-Claudiu:                   

Urmez eu.
“Jur să respect Constituţia şi legile ţării şi să fac, cu bună credinţă, tot ce stă în puterile şi priceperea mea pentru binele locuitorilor Judeţului Cluj. Aşa să-mi ajute Dumnezeu! “

*
Urmează doamna Dehenes Adela Corina.

D-na Dehenes Adela Corina:
“Jur să respect Constituţia şi legile ţării şi să fac, cu bună credinţă, tot ce stă în puterile şi priceperea mea pentru binele locuitorilor Judeţului Cluj. Aşa să-mi ajute Dumnezeu! “

Dl. Cuibus Valentin-Claudiu:                   

Domnul Drăghici Dumitru.

Dl. Drăghici Dumitru:
“Jur să respect Constituţia şi legile ţării şi să fac, cu bună credinţă, tot ce stă în puterile şi priceperea mea pentru binele locuitorilor Judeţului Cluj. Aşa să-mi ajute Dumnezeu! “

Dl. Cuibus Valentin-Claudiu:                   

Domnul Florea Ionuț.

Dl. Florea Ionuț:
“Jur să respect Constituţia şi legile ţării şi să fac, cu bună credinţă, tot ce stă în puterile şi priceperea mea pentru binele locuitorilor Judeţului Cluj. Aşa să-mi ajute Dumnezeu! “

Dl. Cuibus Valentin-Claudiu:                   

Doamna Forna Maria.

D-na Forna Maria:
“Jur să respect Constituţia şi legile ţării şi să fac, cu bună credinţă, tot ce stă în puterile şi priceperea mea pentru binele locuitorilor Judeţului Cluj. Aşa să-mi ajute Dumnezeu! “

Dl. Cuibus Valentin-Claudiu:                   

Domnul Haiduc Ioan- Cristian.

Dl. Haiduc Ioan- Cristian:
“Jur să respect Constituţia şi legile ţării şi să fac, cu bună credinţă, tot ce stă în puterile şi priceperea mea pentru binele locuitorilor Judeţului Cluj. Aşa să-mi ajute Dumnezeu! “

Dl. Cuibus Valentin-Claudiu:                   

Doamna Hodorogea Anca-Cristina.

D-na Hodorogea Anca-Cristina:
“Jur să respect Constituţia şi legile ţării şi să fac, cu bună credinţă, tot ce stă în puterile şi priceperea mea pentru binele locuitorilor Judeţului Cluj. Aşa să-mi ajute Dumnezeu! “

Dl. Cuibus Valentin-Claudiu:                   

Domnul Lőrinczi Zoltán-László.

Dl. Lőrinczi Zoltán-László:
“Jur să respect Constituţia şi legile ţării şi să fac, cu bună credinţă, tot ce stă în puterile şi priceperea mea pentru binele locuitorilor Judeţului Cluj. Aşa să-mi ajute Dumnezeu! “

Dl. Cuibus Valentin-Claudiu:                   

Doamna Marc Marinela.

D-na Marc Marinela:
“Jur să respect Constituţia şi legile ţării şi să fac, cu bună credinţă, tot ce stă în puterile şi priceperea mea pentru binele locuitorilor Judeţului Cluj. Aşa să-mi ajute Dumnezeu! “

Dl. Cuibus Valentin-Claudiu:                   

Doamna Marchiș Angela Felicia.

D-na Marchiș Angela Felicia:
“Jur să respect Constituţia şi legile ţării şi să fac, cu bună credinţă, tot ce stă în puterile şi priceperea mea pentru binele locuitorilor Judeţului Cluj. Aşa să-mi ajute Dumnezeu! “

Dl. Cuibus Valentin-Claudiu:                   

Domnul Mînzat Marius-Dorel.

Dl. Mînzat Marius-Dorel:
“Jur să respect Constituţia şi legile ţării şi să fac, cu bună credinţă, tot ce stă în puterile şi priceperea mea pentru binele locuitorilor Judeţului Cluj. Aşa să-mi ajute Dumnezeu! “

Dl. Cuibus Valentin-Claudiu:                   

Domnul Molhem Mohammad Bashar.

Dl. Molhem Mohammad Bashar:
“Jur să respect Constituţia şi legile ţării şi să fac, cu bună credinţă, tot ce stă în puterile şi priceperea mea pentru binele locuitorilor Judeţului Cluj. Aşa să-mi ajute Dumnezeu! “

Dl. Cuibus Valentin-Claudiu:                   

Domnul Molnar Radu Iulian.

Dl. Molnar Radu Iulian:
“Jur să respect Constituţia şi legile ţării şi să fac, cu bună credinţă, tot ce stă în puterile şi priceperea mea pentru binele locuitorilor Judeţului Cluj. Aşa să-mi ajute Dumnezeu! “

Dl. Cuibus Valentin-Claudiu:                   

Doamna Mureșan Violeta.

D-na Mureșan Violeta:
“Jur să respect Constituţia şi legile ţării şi să fac, cu bună credinţă, tot ce stă în puterile şi priceperea mea pentru binele locuitorilor Judeţului Cluj. Aşa să-mi ajute Dumnezeu! “

Dl. Cuibus Valentin-Claudiu:                   

Doamna Muscă Elena.

D-na Muscă Elena:
“Jur să respect Constituţia şi legile ţării şi să fac, cu bună credinţă, tot ce stă în puterile şi priceperea mea pentru binele locuitorilor Judeţului Cluj. Aşa să-mi ajute Dumnezeu! “

Dl. Cuibus Valentin-Claudiu:                   

Domnul Nistor Ovidiu Răzvan.

Dl. Nistor Ovidiu Răzvan:
“Jur să respect Constituţia şi legile ţării şi să fac, cu bună credinţă, tot ce stă în puterile şi priceperea mea pentru binele locuitorilor Judeţului Cluj. Aşa să-mi ajute Dumnezeu! “

Dl. Cuibus Valentin-Claudiu:                   

Domnul Popovici Alin.

Dl. Popovici Alin:
“Jur să respect Constituţia şi legile ţării şi să fac, cu bună credinţă, tot ce stă în puterile şi priceperea mea pentru binele locuitorilor Judeţului Cluj. Aşa să-mi ajute Dumnezeu! “

Dl. Cuibus Valentin-Claudiu:                   

Doamna Reș Eva.

D-na Reș Eva:
“Jur să respect Constituţia şi legile ţării şi să fac, cu bună credinţă, tot ce stă în puterile şi priceperea mea pentru binele locuitorilor Judeţului Cluj. Aşa să-mi ajute Dumnezeu! “

Dl. Cuibus Valentin-Claudiu:                   

Domnul Rusu Ionuț.

Dl. Rusu Ionuț:
“Jur să respect Constituţia şi legile ţării şi să fac, cu bună credinţă, tot ce stă în puterile şi priceperea mea pentru binele locuitorilor Judeţului Cluj. Aşa să-mi ajute Dumnezeu! “

Dl. Cuibus Valentin-Claudiu:                   

Domnul Sălătioan Vasile.

Dl. Sălătioan Vasile:
“Jur să respect Constituţia şi legile ţării şi să fac, cu bună credinţă, tot ce stă în puterile şi priceperea mea pentru binele locuitorilor Judeţului Cluj. Aşa să-mi ajute Dumnezeu! “

Dl. Cuibus Valentin-Claudiu:                   

Domnul Sămărtean Iuliu.

Dl. Sămărtean Iuliu:
“Jur să respect Constituţia şi legile ţării şi să fac, cu bună credinţă, tot ce stă în puterile şi priceperea mea pentru binele locuitorilor Judeţului Cluj. Aşa să-mi ajute Dumnezeu! “

Dl. Cuibus Valentin-Claudiu:                   

Domnul Tuluc Călin-Marin.

Dl. Tuluc Călin-Marin:
“Jur să respect Constituţia şi legile ţării şi să fac, cu bună credinţă, tot ce stă în puterile şi priceperea mea pentru binele locuitorilor Judeţului Cluj. Aşa să-mi ajute Dumnezeu! “

Dl. Cuibus Valentin-Claudiu:                   

Domnul Vákár István-Valentin.

Dl. Vákár István-Valentin:
“Jur să respect Constituţia şi legile ţării şi să fac, cu bună credinţă, tot ce stă în puterile şi priceperea mea pentru binele locuitorilor Judeţului Cluj. Aşa să-mi ajute Dumnezeu! “

Dl. Cuibus Valentin-Claudiu:                   

Constat faptul că toți cei 33 de consilieri județeni declarați aleși a căror mandate au fost validate au depus jurământul, respectiv că nu a fost nici un caz de refuz de depunere a jurământul, astfel că numărul consilierilor județeni care au depus jurământul este mai mare decât primul număr natural strict mai mare decât jumătate din numărul consilierilor județeni care compun Consiliul Județean Cluj stabilit prin Ordinul nr. 246/2020 (36 consilieri județeni). In consecință, apreciez că sunt îndeplinite condiţiile legale de constituire a noului Consiliu județean, sens în care urmează să fie emis ordinul prefectului privind constatarea îndeplinirii condiţiilor legale de constituire a Consiliului județean, care va prevedea şi situaţiile de validare a mandatelor supleanţilor.

Validarea mandatelor supleanţilor este necesară raportat la cele 3 situații de invalidare a mandatelor de consilier județean potrivit Încheierii Tribunalului Cluj cu nr. 218/2020, conform prevederilor art. 119 din Codul administrativ, după cum urmează : 

1. Partidul Național Liberal - 1 mandat de supleant;
2. Partidul Mișcarea Populară – 2 mandate de supleanți.
Trebuie să mai precizez faptul că data constituirii noului Consiliului județean este data prezentei ședințe.

*

În continuare dau cuvântul doamnei Gaci Simona-secretarul general al județului
Doamna Gaci Simona :

Raportat la starea de fapt și la prevederile legale privind regimul declarațiilor de avere și interese, accesul la propriul dosar și deconspirarea Securității, regimul incompatibilităților și conflictele de interese, vă aduc la cunoștiință faptul că în mapele pregătite pentru fiecare dintre dumneavoastră aveți informațiile necesare în vederea respectării prevederilor legale în cauză, precum și categoriile de înscrisuri care privesc exercitarea mandatului de ales local în condiții de legalitate, după cum urmează:  
a) Fişa de date şi documente care trebuie depuse la Consiliul Judeţean Cluj

b) Declaraţiile de avere şi interese, potrivit prevederilor Legii nr. 176/2010

c) Ghidul de completare a declaraţiilor de avere şi interese

d) Ghidul privind incompatibilităţile şi conflictele de interese

e) Declarație privind prevenirea și evitarea stării de incompatibilitate și a conflictului de interese pentru aleșii locali județeni
f) Chestionar privind regimul juridic al incompatibilităților, al conflictelor de interese și prevenirea corupției
g) Declaraţia pe propria răspundere privind accesul la propriul dosar şi deconspirarea Securităţii, potrivit OUG nr. 24/2008

h) Declaraţia privind calitatea de asigurat

i) Fişa de evidenţă/Declaraţia privind situaţia militară

j) Declarație de consimțământ privind prelucrarea datelor cu caracter personal
k) Informaţii privind modul de utilizare a aplicaţiei pentru sistemul de vot electronic 
l) Declarație referitoare la informațiile privind datele personale

*
Domnul Valentin-Claudiu Cuibus:                   

2. În continuare vom trece la cel de-al doilea punct al Ordinii de zi, respectiv la depunerea jurământului de către domnul Alin-Păunel Tișe, ales în funcția de Președinte al Consiliului Județean Cluj în urma alegerilor pentru autoritățile administrației publice locale din data de 27 septembrie 2020.
Domnul Prefect Mircea Abrudean:

Prezintă cuprinsul Încheierii Tribunalului Cluj cu nr. 219/15.10.2020 prin care a fost validat mandatul domnul Alin-Păunel Tișe de Președinte al Consiliului Județean Cluj.

Domnul Valentin-Claudiu Cuibus:                   

După cum știți, urmare alegerilor pentru autoritățile administrației publice locale din data de 27 septembrie 2020, domnul Alin-Păunel Tișe a fost ales în funcția de Președinte al Consiliului Județean Cluj, iar mandatul acestuia a fost validat prin Încheierea Tribunalului Cluj cu nr. 219/15.10.2020.

Potrivit art. 187 alin. (2)  coroborate cu ale art. 150 alin. (2) și (3) din Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările şi completările ulterioare, Președintele Consiliului județean depune jurământul în prima ședință privind ceremonia de constituire a Consiliului județean sau în fața Președintelui Tribunalului Cluj, în camera de consiliu, în cazul în care prima ședință privind ceremonia de constituire a consiliului județean nu are loc în termen de 60 de zile de la data alegerilor. 

Procedura depunerii jurământului de către Președintele Consiliului județean în ședința privind ceremonia de constituire Consiliului județean este reglementată de art. 43 din Regulamentul de organizare şi funcţionare a Consiliului Judeţean Cluj, aprobat prin Hotărârea Consiliul Judeţean Cluj nr. 170/2020, și presupune citirea jurământului prevăzut de lege în faţa mesei special amenajate, odată cu punerea mâinii stângi pe Constituţia României şi pe Biblie, dacă este cazul, și apoi semnarea pe formularul special tipărit în acest sens.

În acest context, în continuare îl invit domnul Alin-Păunel Tișe să procedeze la depunerea și semnarea jurământului prevăzut la art. 117 din Codul administrativ.

Domnul Alin-Păunel Tișe:

Bună ziua. Mulțumesc pentru invitație și în continuare voi proceda la depunerea jurământului cerut de lege, după cum urmează:
“Jur să respect Constituţia şi legile ţării şi să fac, cu bună-credinţă, tot ce stă în puterile şi priceperea mea pentru binele locuitorilor Judeţului Cluj. Aşa să-mi ajute Dumnezeu! “
*

Se procedează la semnarea jurământului în două exemplare. 

Domnul Valentin-Claudiu Cuibus:                   

Îl felicit pe domnul Tișe pentru noul mandat de Președinte la Consiliului Județean Cluj și ținând cont că a depus jurământul, îi înmânez un exemplar al acestuia și semnul distinctiv al calităţii de președinte al Consiliului Județean Cluj, precum și eşarfa în culorile drapelului naţional al României.

 Se procedează la înmânarea unui exemplar al jurământului, semnului distinctiv și eşarfei.
Trebuie să precizez faptul că potrivit art. 187 alin. (2) coroborate cu ale art. 150 alin. (3) din Codul administrativ, după depunerea jurământului, Președintele Consiliului județean nou ales intră în exercițiul de drept al mandatului său, precum și că, potrivit prevederilor art. 171 alin. (2) din același cod, Consiliul județean se completează cu Președintele Consiliului județean, care are drept de vot și conduce ședințele acestuia.

În continuare îl invit pe domnul Alin Tișe să spună câteva cuvinte.

Domnul Alin Tișe:

Domnule primar, domnule prefect. 

Doamnelor și domnilor consilieri județeni, încep prin a felicita pe fiecare dintre dumneavoastră pentru faptul că a-ți fost aleși în aceste funcții de consilier județean, de reprezentare a locuitorilor Județului Cluj. Consiliul județean a început în urmă cu mulți ani proiecte importante de dezvoltare, proiecte care nu ar fi putut fi finalizate dacă în Consiliul județean nu ar fi existat o relație de colaborare și susținere din partea tuturor partidelor pentru aceste proiecte importante. Au fost ani în care Consiliul județean a funcționat foarte bine, pentru că în rândul tuturor partidelor a existat maturitatea de a susține aceste proiecte. 
Astăzi suntem la un nou început de drum și în calitate de președinte îmi propun ca, împreună cu dumneavoastră, să continuăm aceste proiecte de dezvoltare și să venim în întâmpinarea așteptărilor clujenilor cu noi proiecte pe care să le dezvoltăm spre binele locuitorilor Județului cluj

În calitatea mea de președinte, lansez o provocare, respectiv un prim proiect la care vă aștept să veniți alături de noi, și anume ”Comunitatea clujană, comunitatea smart” prin care cetățenii Județului cluj, împreună cu noi, să stabilească un set de proiecte importante, astfel încât cetățenii Județul Cluj să decidă, prin vot, o parte din proiectele pe care Consiliul județean le va derula și pe care noi toți suntem obligați să le susținem, spre binele locuitorilor Județului Cluj. Este o provocare pe care o fac astăzi tuturor și aștept din partea dumneavoastră propuneri concrete, iar acei care, cu bună credință, spre binele locuitorilor Județului Cluj, doriți să vă implicați, vă așteptăm alături de noi. Îmi doresc să facem administrație în acest for și mai puțină politică și așa cum proiectele importante au avut până acum o logică administrativă și de performanță, vă asigur că în viitor nu vom face aceleași greșeli, pentru că s-a demonstrat că atunci când administrația publică are întâietate, se văd și rezultatele pentru oameni. 

Închei prin a vă felicita încă o dată pe toți și a vă dori succes și aștept să colaborăm împreună spre binele locuitorilor Județului Cluj.
Dl. Valentin-Claudiu Cuibus:    

3. Ultimul punct al Ordinii de zi este cel care privește constituirea grupurilor de consilierii județeni.

Potrivit art. 208 din Codul administrativ, consilierii judeţeni se pot constitui în grupuri, în funcţie de partidele sau alianţele politice pe ale căror liste au fost aleşi, dacă sunt în număr de cel puţin 3. Potrivit procedurii stabilite de art. 233 din Regulamentul de organizare şi funcţionare a Consiliului Judeţean Cluj, aprobat prin Hotărârea Consiliul Judeţean Cluj nr. 170/2020, constituirea grupurilor de consilieri judeţeni se face după constituirea Consiliului județean, iar acestea sunt conduse de un lider, ales prin votul deschis al majorităţii membrilor grupului.

În sensul celor precizate, îi invit pe consilierii județeni în funcție să se constituie în grupuri, urmând ca după constituirea acestora să fie anunțați liderii fiecărui grup.
Dl. Mînzat Marius-Dorel:


Consilierii județeni ai PNL s-au constituit ca grup și l-au desemnat ca lider pe domnul Haiduc Ioan-Cristian.

Dl. Sălătioan Vasile:


Şi consilierii județeni ai PSD s-au constituit ca grup și l-au desemnat ca lider pe domnul Cordoș Alexandru.

Dl. Vákár István-Valentin:


Consilierii județeni ai UDMR s-au constituit ca grup de consilieri judeţeni, iar lider de grup este domnul Lőrinczi Zoltán-László.
Dl. Molnar Radu Iulian:

Și consilierii județeni ai Alianței USR-PLUS s-au constituit ca grup de consilieri judeţeni, iar lider de grup este domnul Nistor Ovidiu Răzvan.
Domnul Valentin Cuibus:
În acest condiții, se ia act de constituirea grupurilor de consilieri judeţeni și de liderii acestora, fapt care va fi consemnat în procesul-verbal al prezentei şedinţe.

*

Domnul Valentin Cuibus:
Domnul președinte Alin Tișe dorește să intervină. Vă rog. 

Domnul Alin Tișe:
Înainte de a se încheia lucrările prezentei ședințe, vă mai felicit încă o dată pe toți și vă doresc succes în activitatea viitoare din Consiliul județean.

Totodată, vreau să anunț faptul că, după ce ne va fi comunicat Ordinul Prefectului Județului Cluj prin care se constată îndeplinirea condițiilor legale de constituire a noului Consiliul Județean Cluj, o să convoc, de îndată, Consiliul Judeţean Cluj în şedinţă extraordinară pentru astăzi, 23 octombrie 2020, în jurul orei 1300, ședință care va avea următorul Proiect al ordinii de zi: 
a) Proiect de hotărâre privind alegerea doamnei/domnului … în funcţia de vicepreşedinte al Consiliului Judeţean Cluj, ca urmare a constituirii noului Consiliului Județean Cluj în data de 23.10.2020;
b) Proiect de hotărâre privind alegerea doamnei/domnului … în funcţia de vicepreşedinte al Consiliului Judeţean Cluj, ca urmare a constituirii noului Consiliului Județean Cluj în data de 23.10.2020.

*

Dl. Cuibus Valentin-Claudiu:                   

La final mulţumesc pentru buna desfășurare a acestei ședinte şi doresc succes atât președintelui Consiliului județean cât și tuturor consilierilor județeni în noul mandat. 

O zi bună!
Fiind epuizate toate punctele înscrise pe ordinea de zi a acestei şedinţe, declar închise lucrările şedinţei de constituire a Consiliului Judeţean Cluj, drept pentru care a fost încheiat prezentul proces-verbal potrivit prevederilor art. art. 34 alin. (2) din Regulamentul de organizare şi funcţionare a Consiliului Judeţean Cluj, aprobat prin Hotărârea Consiliul Judeţean Cluj nr. 170/2020.

În conformitate cu prevederile art. 11 din Legea privind transparenţa în administraţia publică nr. 52/2003, cu modificările şi completările ulterioare, prezentul Proces-verbal se consideră minută, urmând a fi afişat la sediul Consiliului Judeţean Cluj şi publicat pe site-ul propriu.

                      Preşedinte de ședință,
                         Consilier judeţean                                   Secretar general al judeţului,
                   Valentin-Claudiu Cuibus                                              Gaci Simona
                                                                               Asistenţi,   
                                       Consilier judeţean                        Consilier judeţean                             

                           Mohammad-Bashar Molhem                       Geza Antal
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